
令和４年１月 20 日 

保護者の皆様 

                      練馬区立三原台中学校 

校長  北村 比左嘉 

まん延防止等重点措置に伴う教育活動について 

大寒のみぎり、保護者の皆様にはますますご清祥のことと存じます。また、日頃より本校の教育活動

に深いご理解と篤いご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。 

さて、東京都では、明日から「まん延防止等重点措置」が適用されます。本校は、１月１７日に配布

いたしました「新型コロナウイルス陽性者の発生および今後の対応に関するお知らせ」にあります感染

防止対策とともに、東京都の新型コロナウイルス感染症まん延防止等重点措置などに基づいた感染防止

対策を下記のとおり徹底し、教育活動を進めてまいります。 

ご理解とご協力を何とぞお願い申し上げます。 

記 

１ 登校 

(1) 必ず登校前に検温と健康チェックを家庭で行っていただき、不調の項目に１つでも当てはまる場合

は、登校を控えてください。その場合は、欠席の扱いとはなりません。 

なお、過日ご案内のように、新型コロナウイルス感染症との関連がないことが明らかで、平常時にお

いても継続的あるいは断続的な不調の症状がある場合は、「健康状態連絡票」にてお知らせください。 

(2) 更衣時の密を避けるため、体育の授業がある日は、ジャージ登校とします。また、更衣場所を臨時的

に増やします。なお、「生活のきまり」にそって上着や下着での防寒対策をお願いいたします。 

(3) 登校に際して、交通安全とマナー等について感染防止対策の観点からも、「密を避ける」「会話は控

える」等、ご家庭でも一層のご指導をお願いします。 

 

２ 休み時間 

(1) トイレと授業準備以外は、自席で静かに過ごします。 

(2) 休み時間ごとに窓を全開に開けて換気します。なお、教室の窓と扉の開放および換気扇・扇風機の稼

働を常時行います。 

 

３ 給食 

(1) 盛り付け係は、手洗い、消毒をしっかり行い、使い捨てのビニール手袋を着けて活動します。 

(2) 配膳係が配膳をするのではなく、各自が個別のトレイで十分な間隔をとって取りに行きます。 

(3) 黙食を徹底します。 

(4) 感染などへの不安等の理由で給食をとらない場合は、担任までお申し出ください。給食の一時停止も

対応いたします。ただし、食材料の発注等の関係で、お申し出いただいた４日後（土日祝日を除く）

からが返金対象となり、また再開も同様にお申し出いただいてから４日後となりますことをご了承く

ださい。 

（裏面に続きます） 



４ 下校 

学年ごとに時差で一斉下校します。学級活動後、２年生、３年生、１年生の順で下校します。なお、

清掃活動は行いません。 

 

５ 感染予防等の理由で登校を控える場合、ワクチン接種および副反応が出た場合の出欠の取扱い 

(1) 感染予防等の理由で登校を控える場合、ワクチン接種を受けるために登校できない場合は、「出席停

止・忌引き等」として、欠席とはなりません。 

(2) 副反応等のために登校しない場合は、「出席停止」として、欠席とはなりません。なお、副反応であ

るかに関わらず、接種後に発熱等の風邪様の症状が見られるときも「出席停止」とします。また、発

熱等の風邪の症状以外がある場合は、症状等をお知らせいただき、出欠の取扱いについては個別に判

断させていただきます。 

 

６ オンラインによる健康観察・学習支援等 

感染防止対策あるいは何らかの理由で、やむを得ず学校に一定の期間登校できない生徒の学習に著

しい遅れが生じることのないように、別室登校や放課後登校による学習支援を基本としつつ、オンラ

インを活用した通常の授業の配信も継続することで、家庭学習の支援を行います。受信の申請などに

関しましては、別途「まん延防止等重点措置におけるオンラインを活用した学習支援について」をご

確認ください。 

 

７ 部 活 動 

原則、中止します。練馬区のガイドライン等に沿って、やむを得ず活動する場合は、各部より書面

にてお知らせし、参加同意書をご提出していただいて、感染防止対策を十分に講じた上で実施します。 

 

８ そ の 他 

新型コロナウイルスの変異株は、感染力が大変強いため、可能な限り「不織布のマスク」を準備く

ださいますようお願いいたします。 

以上 

 

 

 

 

【お問い合せ先】 

練馬区立三原台中学校 
副校長 向 後 克 通 

電 話 ３９２５－９５６４ 


